

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade do Estado de Minas Gerais

PROGRAD - Processos Seletivos de Graduação

Anexo nº I - Cronograma/UEMG/PSGRAD/2024

PROCESSO Nº 2350.01.0001341/2024-76

ANEXO I - CRONOGRAMA DO VESTIBULAR UEMG EAD 2024

ETADA	EVENTO	DATA	10041
ETAPA	EVENTO	DATA	LOCAL
PUBLICAÇÃO DO EDITAL	Publicação do Edital do Vestibular UEMG EaD 2024	18/06/2024	Site do Vestibular
INSCRIÇÃO	Início das inscrições no Vestibular nas modalidades Ampla Concorrência, PROCAN, Inclusão Regional e solicitação de Isenção da taxa de inscrição	24/06/2024	Área do Candidato
	Último dia para inscrição nas modalidades PROCAN, Inclusão Regional e solicitação de Isenção da taxa de inscrição, com envio da documentação	08/07/2024	Área do Candidato
	Divulgação do resultado preliminar da análise documental	16/07/2024	Site do Vestibular
	Interposição de recurso contra o resultado preliminar da análise documental	17/07/2024 e 18/07/2024	Área do Candidato
	Publicação do resultado final da análise documental	25/07/2024	Site do Vestibular
	Último dia para inscrição no Vestibular na modalidade Ampla Concorrência	30/07/2024	Área do Candidato
	Último dia para pagamento da taxa de inscrição	31/07/2024	
	Confirmação do pagamento da taxa de inscrição	Até 07/08/2024	Área do Candidato
	Publicação da Lista de Inscrições	07/08/2024	Site do Vestibular
	Interposição de recurso contra a Lista de Inscrições	08/08/2024 e 09/08/2024	Área do Candidato
	Publicação da Lista de Inscrições Homologadas	14/08/2024	Site do Vestibular
RESULTADOS PRELIMINAR E RECURSO	Divulgação do Resultado Preliminar de Classificação no Vestibular UEMG EaD	26/08/2024	Site do Vestibular
	Recurso contra o Resultado Preliminar de Classificação do Vestibular	27/08/2024 e 28/08/2024	Área do Candidato
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO	1ª Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação	28/08/2024	Site do vestibular
	Realização do Procedimento de Heteroidentificação - 1ª Convocação	05/09/2024 e 06/09/2024	Presencial nos polos de Apoio Presencial
	Divulgação do Resultado Provisório do Procedimento de Heteroidentificação- 1º Convocação	09/09/2024	Site do vestibular
	Interposição de recurso contra o Resultado Provisório de Heteroidentificação - 1ª Convocação	10/09/2024 e 11/09/2024	ÁREA DO CANDIDATO
	Divulgação do Resultado Final do Procedimento de Heteroidentificação - 1º Convocação	13/09/2024	Site do vestibular
CLASSIFICAÇÃO E MATRÍCULA	Divulgação do Resultado Final de Classificação no Vestibular	18/09/2024	Site do Vestibular
	Matrícula de 1ª Chamada dos candidatos classificados	25/09/2024 a 30/09/2024	Online em sistema próprio da UEMG
	Convocação da Primeira Lista de espera para entrega de documentação para a pré-matrícula (Serão convocados até três vezes o número de vagas disponíveis)	03/10/2024	Site do Vestibular
	Entrega de documentação para a pré-matrícula dos candidatos convocados na Primeira Lista de espera	09/10/2024 a 15/10/2024	Online em sistema próprio da UEMG
	Início das Aulas (previsão)	21/10/2024	Plataforma Moodle da UEMG
	Convocação da Segunda Lista de Espera para entrega de documentação para a pré-matrícula (Serão convocados até três vezes o número de vagas disponíveis)	18/10/2024	Site do Vestibular
	Entrega de documentação para a pré-matrícula dos candidatos convocados na Segunda Lista de espera	23/10/2024 a 29/10/2024	Online em sistema próprio da UEMG

Belo Horizonte, Minas Gerais, 17 de junho de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues





Documento assinado eletronicamente por Adálcio Carvalho de Araújo, Professor de Educação Superior, em 17/06/2024, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.



Documento assinado eletronicamente por Welessandra Aparecida Benfica, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 17/06/2024, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.



Documento assinado eletronicamente por Raoni Bonato da Rocha, Chefe de Gabinete, em 17/06/2024, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.



Documento assinado eletronicamente por Lavínia Rosa Rodrigues, Reitora, em 17/06/2024, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 89344125 e o código CRC E6BA317D.

Referência: Processo nº 2350.01.0001341/2024-76 SEI nº 89344125